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 Paris, le 6 juin 2012 
 
 
 
CIRCULAIRE N°2012-15 DU 6 JUIN 2012 

Direction des Affaires Juridiques 

Coordination des régimes d'indemnisation du chômage au sein  
de l'Union européenne et des Etats parties à l'accord EEE et  
de la Suisse : 
- taux de conversion : 3e trimestre 2012 
- travailleurs migrants 
- travailleurs frontaliers 

 
 
Une décision de la Commission administrative pour la Sécurité sociale des travailleurs 
migrants, publiée le 8 mai 2012 au Journal officiel de l’Union européenne, fixe les nouveaux 
taux de conversion, par rapport à l'euro, des monnaies des Etats membres de l'Union 
européenne qui n'ont pas adopté l'euro (Danemark, Grande-Bretagne, Suède, Estonie, Hongrie, 
Lettonie, Lituanie, Pologne, République Tchèque, Bulgarie et Roumanie), des trois Etats parties 
à l'accord sur l'Espace économique européen (Norvège, Islande et Liechtenstein) et de la 
Confédération suisse qui a conclu avec la Communauté européenne un accord bilatéral sur la 
libre circulation des personnes, entré en vigueur le 1er juin 2002. 
 
S’agissant des États membres ayant adopté l'euro, la parité entre leurs monnaies et l'euro a été 
fixée de manière définitive au 1er janvier 1999 pour la majorité d'entre eux, au 1er janvier 2001 
pour la Grèce, au 1er janvier 2007 pour la Slovénie, au 1er janvier 2008 pour Malte et Chypre et 
au 1er janvier 2009 pour la Slovaquie. 
 
La décision susvisée fixe, pour les autres Etats, les taux de conversion à appliquer en juillet, 
août et septembre 2012 : 

• aux rémunérations perçues par les frontaliers au sens des règlements communautaires et de 
l’accord bilatéral Suisse/CE ; 

• aux prestations de chômage des travailleurs migrants indemnisés en France au titre de 
l'article 69 du règlement (CEE) n° 1408/71. 

 
 

…/… 



 
 
 
 
Pour les travailleurs frontaliers, il convient de retenir le taux de conversion applicable au cours 
du mois pendant lequel le dernier salaire a été perçu. 
 
Pour les travailleurs migrants qui sollicitent le maintien de leurs prestations de chômage en 
France, il convient de retenir le taux de conversion applicable le trimestre au cours duquel 
intervient le premier jour indemnisé en France. 
 
 
 
 

Le Directeur général 
 

 
 

Vincent DESTIVAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pièces jointes :  
- Valeur en euros, pour le 3e trimestre 2012, des monnaies des Etats concernés 
- Valeur de ces monnaies pour 1 euro au 3e trimestre 2012 
- Taux de conversion des monnaies en application du règlement (CEE) n°574/72 du Conseil 
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Pièce jointe 1 
 

Valeur en euros, pour le 3e trimestre 2012,  
des monnaies des États concernés 

 



 

Tableau n° 1 

 
Valeur en euros, pour le 3e trimestre 2012, 

des monnaies des États concernés 
 
 

 EURO 

100 DKK (Couronne danoise)  13,4422 

1 GBP (Livre Sterling anglaise)  1,21672 

100 NOK (Couronne norvégienne)  13,2104 

100 SEK (Couronne suédoise)  11,2803 

100 ISK (Couronne islandaise)  0,598712 

100 CHF (Franc suisse pour le 
Liechtenstein et pour la Suisse) 

 83,1721 

100 CZK (Couronne tchèque)  4,03082 

100 HUF (Forint hongrois)  0,339206 

100 PLN (Zloty polonais)  23,9339 

1 LVL (Lats letton)  1,42998 

100 LTL (Litas lituanien)  28,9620 

100 BGN (Leu bulgare)  51,1300 

100 RON (Leu roumain)  22,8368 

 
 

 



 

Pièce jointe 2 
 

Valeur de ces monnaies pour 1 euro  
au 3e trimestre 2012 

 



 

Tableau n° 2 

Valeur de ces monnaies pour 1 euro au 3e trimestre 2012 
 
 

1 euro = 

7,43928 DKK (Couronne danoise) 

0,821884 GBP (Livre Sterling anglaise) 

7,56977 NOK (Couronne norvégienne) 

8,86498 SEK (Couronne suédoise) 

167,025 ISK (Couronne islandaise) 

1,20233 CHF  
(Franc suisse pour le Liechtenstein et pour la Suisse) 

24,8088 CZK (Couronne tchèque) 

294,806 HUF (Forint hongrois) 

4,17817 PLN (Zloty polonais) 

0,699311 LVL (Lats letton) 

3,45280 LTL (Litas lituanien) 

1,95580 BGN (Leu bulgare) 

4,37890 RON (Leu roumain) 

 
Pour mémoire  

Au 1
er janvier 2009, les pays ayant adopté l'euro sont : l'Allemagne, l'Autriche, 

la Belgique, Chypre, l'Espagne, la Finlande, la France, la Grèce, l'Irlande, l'Italie, 
le Luxembourg, Malte, les Pays-Bas, le Portugal, la Slovénie et la Slovaquie. 
 

1 euro = 30,1260 SKK (couronnes slovaques) 

 



 

Pièce jointe 3 
 

Taux de conversion des monnaies en application  
du règlement (CEE) n°574/72 du Conseil 

 



COMMISSION ADMINISTRATIVE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES POUR LA SÉCURITÉ 
SOCIALE DES TRAVAILLEURS MIGRANTS 

Taux de conversion des monnaies en application du règlement (CEE) n o 574/72 du Conseil 

(2012/C 134/09) 

Article 107, paragraphes 1, 2 et 4, du règlement (CEE) n o 574/72 

Période de référence: avril 2012 

Période de référence: juillet, août et septembre 2012 

04-2012 EUR BGN CZK DKK LVL LTL HUF PLN 

1 EUR = 1 1,95580 24,8088 7,43928 0,699311 3,45280 294,806 4,17817 

1 BGN = 0,511300 1 12,6848 3,80370 0,357557 1,76542 150,734 2,13630 

1 CZK = 0,0403082 0,0788348 1 0,299864 0,0281880 0,139176 11,8831 0,168414 

1 DKK = 0,134422 0,262902 3,33484 1 0,0940024 0,464131 39,6283 0,561636 

1 LVL = 1,42998 2,79675 35,4761 10,6380 1 4,93743 421,567 5,97470 

1 LTL = 0,289620 0,566439 7,18514 2,15457 0,202534 1 85,3818 1,21008 

1 HUF = 0,00339206 0,00663419 0,0841530 0,0252345 0,00237210 0,0117121 1 0,0141726 

1 PLN = 0,239339 0,468100 5,93773 1,78051 0,167373 0,826391 70,5587 1 

1 RON = 0,228368 0,446642 5,66554 1,69889 0,159700 0,788509 67,3243 0,95416 

1 SEK = 0,112803 0,220621 2,79852 0,839176 0,0788846 0,389487 33,2551 0,471311 

1 GBP = 1,21672 2,37965 30,1853 9,05150 0,850863 4,20108 358,696 5,08365 

1 NOK = 0,132104 0,258370 3,27736 0,982762 0,0923820 0,456130 38,9452 0,551954 

1 ISK = 0,00598712 0,0117096 0,148533 0,0445399 0,00418685 0,0206723 1,76504 0,0250152 

1 CHF = 0,831721 1,62668 20,6340 6,18741 0,581631 2,87177 245,197 3,47507 

04-2012 RON SEK GBP NOK ISK CHF 

1 EUR = 4,37890 8,86498 0,821884 7,56977 167,025 1,20233 

1 BGN = 2,23893 4,53266 0,420229 3,87042 85,4000 0,614749 

1 CZK = 0,176506 0,357332 0,0331287 0,305124 6,73249 0,0484636 

1 DKK = 0,588618 1,19164 0,110479 1,01754 22,4518 0,161619 

1 LVL = 6,26174 12,6767 1,17528 10,8246 238,843 1,71930 

1 LTL = 1,26822 2,56748 0,238034 2,19236 48,3739 0,348218 

1 HUF = 0,0148535 0,0300705 0,00278788 0,0256771 0,566559 0,00407836 

1 PLN = 1,04804 2,12174 0,196709 1,81174 39,9757 0,287764 

1 RON = 1 2,02448 0,187692 1,72869 38,1432 0,274573 

1 SEK = 0,493955 1 0,0927113 0,853896 18,8410 0,135626 

1 GBP = 5,32788 10,7862 1 9,21027 203,222 1,46289 

1 NOK = 0,578472 1,17110 0,108574 1 22,0648 0,158833 

1 ISK = 0,0262170 0,0530757 0,00492072 0,0453211 1 0,00719847 

1 CHF = 3,64202 7,37319 0,683578 6,29594 138,918 1 

Note: all cross rates involving ISK are calculated using ISK/EUR rate data from the Central Bank of Iceland
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reference: Apr-12 1 EUR in national currency 1 unit of N.C. in EUR 

BGN 1,95580 0,511300 

CZK 24,8088 0,0403082 

DKK 7,43928 0,134422 

LVL 0,699311 1,42998 

LTL 3,45280 0,289620 

HUF 294,806 0,00339206 

PLN 4,17817 0,239339 

RON 4,37890 0,228368 

SEK 8,86498 0,112803 

GBP 0,821884 1,21672 

NOK 7,56977 0,132104 

ISK 167,025 0,00598712 

CHF 1,20233 0,831721 

Note: ISK/EUR rates based on data from the Central Bank of Iceland 

1. Le règlement (CEE) n o 574/72 stipule que le taux de conversion en une monnaie de montants libellés en 
une autre monnaie est le taux calculé par la Commission et fondé sur la moyenne mensuelle, pendant la 
période de référence définie au paragraphe 2, des cours de change de référence publiés par la Banque 
centrale européenne. 

2. La période de référence est: 

— le mois de janvier pour les cours à appliquer à partir du 1 er avril suivant, 

— le mois d'avril pour les cours à appliquer à partir du 1 er juillet suivant, 

— le mois de juillet pour les cours à appliquer à partir du 1 er octobre suivant, 

— le mois d'octobre pour les cours à appliquer à partir du 1 er janvier suivant. 

Les taux de conversion des monnaies seront publiés dans le deuxième Journal officiel de l'Union européenne 
(série C) des mois de février, mai, août et novembre.
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